(28) Δαδίδ φθόνος δύσχεν. Forte ὑπόσχεν. JUN.
— Nihil mutantum, nam φθόνον ἔχειν est phrasis
bene Graeca, significatque invideri, ut docebit
H. Stephanus in Thesauro, ex Aristide et Isocrate.
CLER.

(29) Ἐκκλησίας στύλοι. Mallet Birr. addito ar-
ticulo, oī πιστοι. Quin et fortasse legendum, ἀριστοι,
vel μάρτιστοι, aut χρέπτιστοι ex latiore lacunæ spa-
tio coniunctit. GALL.

(30) Στύλοι. Christus est Ecclesie fundamen-
tum, ut Paulus ad Corinth. I, iii, 11 : Θεμέλιον γάρ
ἄλλον οὐδέποτε δύνεται θεῖναι παρὰ τὸν κτίμαντον, δε
δοτὸν Ἰησοῦς ὁ Χριστός. Sic Cyrilus Alex. in Mi-
chæram de Ecclesia loquens : Τεθεμέλιωται γάρ ἐπὶ^D πότερον, καὶ δοτὸν αὐτῆς Ιερουσαλήμ τοῦ Χριστοῦ ἀκράδαν-
ται, καὶ διηγεῖται ἀσφάλεια, συντὴρ τοι καὶ λυτρωτή.
Apostoli vero passim in scriptis Patrium, mundi et
Ecclesie στύλοι vocantur. Ignatius ad Philad.: Στύλοι
τοῦ κόσμου οἱ ἀπόστολοι. Sic Basilius ad vers. 4
psal. lxxiiii, ut est in Catena nostra : Τὴν συνεκτί-
κτὴν τῆς γῆς δύναμιν στύλους εἰρήσθεν νοσον εἰσοι
καὶ στύλους τῆς Ιερουσαλήμ οἱ ἀπόστολοι, κατὰ τὸ
εἰρημένον, «Στύλοις καὶ ἀδραλώμα τῆς ἀληθείας.» Sic
Chrysostomus in Etiaco, homil. 10 ad Ephes. : Πελ-
λοὺς δοτὸν θεῖναι ὡς στύλους ἀριστοι. Οὐδέ γάρ καὶ
διθρύπους στύλους καλεῖν, οὐ τῇ δύναμι μόνον,
ἀλλὰ καὶ τῷ κάλλει πολὺν παρέγοντας κάριμον, κα-
φαλὰς ἔχοντας καρχηδονίμανας. Sic homil. 32 ad Rom.

ubi urbis Romæ, in qua Petrus et Paulus passi et se-
pulti sunt, encomium elegansissimum habetur : Διὰ
τοῦτο θαυμάζω τὴν πόλιν, οὐ διὰ τὸν χρυσὸν τὸν
πολίν, οὐ διὰ τοὺς κίονας, οὐ διὰ τὴν ἀλλὰν φαντα-
σίαν, ἀλλὰ διὰ τοὺς στύλους τῆς Ἐκκλησίας τούτους.
Sic Caesar. us de Paulo resp. ad questionem 20 :

Ἀπαθῶν γάρ, πολὺν καὶ σπαράττων λύκος Χριστια-
νοὺς Παῦλος, οὐ νῦ τῆς Ἐκκλησίας στύλος, τῇ ὑψηλό-
φυνος τῆς πιστεώς σάλπιγξ. Sic Theodoreus de Pe-
tri, orat. Περὶ ἀγάπης. Οὐτω τὴν οἰκουμένην σαλευ-
μένην δέ μέγας οὗτος στύλος ὑπῆρχεισ, καὶ καταπεσεύ-
εις εἴσει πινετεῖς, ἀλλὰ ἀνώρθωσε καὶ ἔδρατιν ἀπέ-

rent. Ob simulationem David non tantum alienige-
nis inimici, sed etiam a Saul rege Israel fuit vexa-
tus ²¹.
CAPUT V.
Sed ut vetera exempla relinquamus, veniamus
ad proximos athletas, et seculi nostri generosa
exempla proponamus. Propter simulationem et in-
vidiam, qui Ecclesie erant fidèles et justissime co-
lumnae, sed mortem usque acerbam persecutionem
passi sunt. Ponamus nobis ante oculos sanctos
apostolos. Propter simulationem iniquam Petrus
non unum aut alterum, sed plures labores susti-
lit, atque ita martyrium passus in debitum gloriæ
locum ascendit. Paulus propter simulationem pa-

φησε. Nec tantum στύλοι, sed βάρεις etiam et πύρ-
γοι τῆς Ἐκκλησίας vocantur; unde Cyrilus Alex.
ut est in Catena nostra ad vers. 4 psal. xlviij: Βάρεις
ῶνυμάσθαι φαμέν τοὺς ἐπισήμους μάλιστα τῶν πύρ-
γων, οἵτε διὰ εἰς ἀν τειχῶν περιβολαῖς οὐδὲν οὐν
ἄρε τὸ διπτυχός, διὰ δὴ πόλεων ἀπαξ τῆς Ἐκκλησίας
ῶνυμασμένης. Βάρεις αὐτῆς εἶναι λέγειν τοὺς ἀγίους
ἀποστόλους, ἦγουν τοὺς καθάπτας τῶν ἀγίων ἐκκλη-
σιῶν διδασκαλούς καὶ μυσταγωγούς, εἰεν γάρ ἀν
βάρεις, οἱ μεγάλοι καὶ ἀξιόπετοι τῆς τοῦ Θεοῦ πό-
λεως, οἱ τὸν εὐτῇ ὑπεράχοντες, et Chrysostomus ad
vers. 13 ejusdem psalmi ex eadem Catena : Ἡ βά-
ρεις, ἡτο πύργους τῆς Ἐκκλησίας, τοὺς ἀγίους εἶναι
φαμεν ἀποστόλους τε καὶ εὐαγγελιστάς. Non ignoro
tamen, interdum etiam titulum θεμέλιον et χρηπ-
τός, apostolis communicari, quia scilicet Ecclesiam
antra fundamentum, quod est Christus, fundarunt
et condiderunt, vel ut Ignatius ad Philad. loquitur,
ἐν τῷ αἰτιᾳ τοῦ Χριστοῦ οἰκιστος ιδρώσι καὶ πόνοις
ἱερύσαντο. Unde Chrys. hom. 2 in psal. L : Ἀκούε τέ
φησι. Πέτρῳ τῷ στύλῳ, τῇ χρηπτῷ, τῷ διὰ τοῦτο
κληδόντει. Πέτρῳ, ἐπαύλων τῇ πιστει πεπεριεμένος
ἡ, χρηπτή τῆς πιστεως, ἡ καφαλὴ τοῦ χοροῦ τῶν
ἀποστόλων, ὁ Πέτρος. Sic Hesychius presbyter, in
encomio divi Andreæ apud Photium, in Μυριοβί-
λων Σάλπιγξ ἡμᾶς λερατικὴ πρὸς πανήγυριν ἡδρο-
σεν Ἀνδράς, ὁ τοῦ χοροῦ τῶν ἀποστόλων πρωτο-
κος, ὁ πρωτοπατής τῆς Ἐκκλησίας στύλος, ὁ πρὸ^D
Πέτρου Πέτρος, ὁ τοῦ θεμέλιον θεμέλιος, ὁ τῆς
ἀρχῆς ἀπαρχή. JUN.

(31) Καὶ ἦν οὐδετέρο[ν δεινού]. Ms. histioin ita
supplet Jun. Mallet tamen Wolt. καὶ ἦν θανά-
τον ή διδοῦ : et νεκυστις usque ad mortem. Fortasse,
melius. Sic sup. cap. 4 : Ιωσήφ μάχρι θανάτου διω-
χθῆναι, καὶ μάχρι δουλειας εἰσελθεῖν. GALL.

(32) Τοὺς ἀγαθοὺς ἀποστόλους. Forte ἀγίους
scribendum, vel potius πρώτους seu χορυφαίους
cum primitus per contractionem scriberetur αὐτούς,
quod est πρώτους. JUN.

(33) Υπῆρχεν. Editi ad unam omnes, ὅπερισται
contra fidem cod. ms. qui teste Wolt. sic se
habet : Υπῆ...cum spatio sex circiter litterarum.
Hinc ipse legit ὑπῆ[νεγκεν]. GALL.

(34) Μαρτυρήσας. De Petri et Pauli passionis
tempore non liquet. Synodus Romana sub Gelasio
P. barelicos garrire ait. Petrum et Paulum diverso
tempore martyrio suis coronatos. Et tamen sic
sentiebant Justinus M. et Ireneus, qui anonyme
Graco ms. teste, in libello de certaminibus Petri
et Pauli, Paulum quinque annis post Petrum mar-
tyrio sublatum esse tradiderunt. Sic Philastrius

tientis certamen sustinuit, in vincula septies con-
jectus, fugatus, lapidatus: et praece factus in
Oriente ac Occidente, eximum fidei sue decus ac-
cepit. Cum totum mundum docuisset, et ad Occi-
dantis terminos venisset (39), ac sub principib[us] martyrium passus esset; sic e mundo migravit, et
in locum sanctum abiit, patientia sumnum exem-
plar factus.

CAPUT VI.

Viris istis sancte vitam instituentibus magna electorum multitudo aggregata est, qui multas con-
tumelias multaque tormenta propter emulationem passi, exemplar optimum inter nos extiterunt.
Propter emulationem vexatae mulieres Danaides et

A Παῦλος ὑπομονῆς βραβεῖον ὑπέσχεν (35), ἐπτάκις δεσμὰ φορέσας, [φυγα]δευθεὶς, λιθασθεὶς (36), κτῆρις γ[ενύ]μενος ἐν τῇ ἀνατολῇ καὶ ἐν [τῇ] δύτει, τὸ γενναῖον (37) τῆς πίστεως αὐτοῦ κλέος Μαβεν· δι-
καιοτύην διδάξας ὅλον τὸν κόσμον, καὶ ἐπὶ τὸ τέρμα τῆς δύστεως (38) ἁλιθών, καὶ μαρτυρήσας ἐπὶ τῶν ἡγουμένων (40), οὐτως ἀπολλάγη τοῦ κόσμου· καὶ εἰς τὸν ἄγιον τόπον ἐπορεύθη, ὑπομονῆς γ[ενύ]μενος μέγιστος ὑπογραμμός.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

Τούτοις τοῖς ἀνδράσιν δόλιας (41) πολιτευσαμένοις συνηθροίσθη πολὺ πλῆθος ἐκλεκτῶν, οἵτενες πολλαῖς αἰχλαῖς καὶ βασάνοις (42) διὰ ζῆλον παθόντες, ὑπά-
δειγμα κάλλιστον ἐγένοντο ἐν τῷ μὲν. Διὰ ζῆλον διε-
χθεῖσαι γυναῖκες Δαναΐδες καὶ Δίρκαι (43), αἰχλ-

VARIORUM NOTÆ.

inter haereticos reponit, qui hecmodis dies se-
pem a planetis nominabant, cum tamen B. Ignatiū et Justinū M. ita loqui solitos constet. Co-
LOM.

(35) Ὑπέσχεν. Edili, ἀπέσχεν. At ex Wott. ms. εκ-
hibet υ...εν. Legit igitur ὑπέσχεν, veritatisque: Pa-
tientie p[re]mium sustinuit. Sic quoque leg[erat] Mill.
in sua Novi Testam. Graeci editione, pag. 327. Inso-
lens tamen Wottoniana versio mihi videtur, atque
a contextu aliena; adeoque ita potius reformanda:
patientie certamen sustinuit. Hesychio enim teste,
idem est interdum βραβεῖον ac στάδιον: quod pro-
prie quidem locum notat, in quo cursu et lucta cer-
tabant atlete; verum a SS. Patribus pro vita
præsentis curriculo et certamine eleganter quandoque
usurpat: ut videre est apud Sicerum in Thes.
Ecccl. v. Βραβεῖον et Στάδιον. GALL.

(36) Ἐπεράξις δεσμὰ φορέσας, [φα]δευθεὶς,
λιθασθεὶς. Excerpto [πα]γευθεὶς editionis Angli-
canæ, posui [φα]δευθεὶς, propter istud II Corinti. xi.
25: Τοις ἀριθμοῖσι θρησκευτικοῖς, ἀπαξ ἐλιθάσθην. Discimus
autem ex hoc loco, Paulum septies in vincula
suisse conjectum: quod apud alium auctorem non
memini ne legere. COR.

(37) Τὸ τερραῖον ad ὑπογραμμόν. Ex glossa
haec esse suspicabatur vir doctus. ED. BERNARDUS.

(38) Ἐξ τὸ τέρμα τῆς δύστεως. Petrum Paulum
Romæ sub Nerone martyrio vitam finuisse, notius
est quam ut in dubium vocetur. De tempore au-
tem, opinio duplex est, quidam volunt eodem die
et anno passum esse utrunque, ut Eusebius ex
Bionyio, Corinthiorum episcopo, et Caio scriptore
ecclesiastico; alii eodem die, sed anno uno inter-
jecto. Vide magni Scaligeri notas in Eusebium.
Anonymous [anonymous] iste est Simeon Metaphra-
stes. Liber exstat, sed Latine tantum, apud Lippo-
manum et Surium ad 29 Junii autem scriptor de
certaminibus, peregrinationibus, vita et morte Pe-
tri et Pauli, quem dominus Petrensis, illustrissimi
Arundellæ comitis sacellanus, e Græcia secum ad-
vexit, Paulum quinque annis post Petrum martyrio
sublatum, auctor est, et Justinum et Ireneum hujus
sententias ἀρχηγοὺς laudat, ejus verba ita se habent:
Λέγουσι δὲ τινες προλαβεῖν τὸν Πέτρον ἐνιαυτὸν ἔνα,
καὶ τὸ μακάριον ἐκεῖνο δέξασθαι καὶ δεσποτικὸν πά-
θος, τὴν ψυχὴν ὑπὲρ τῶν προβάτων προθέμενον·
ἀκολουθῆσαι δὲ τούτῳ τὸν μέγαν ἀπόστολον Παῦλον,
ὡς Ἰωαννὸς καὶ Εἰρηναῖος φασιν, ἐφ' ὅλοις ἔτεσι
πέντε· καὶ γε τούτοις ἐγώ πειθομαι μᾶλλον. Ex hoc
tractatu, siquidem occasio non incommoda hoc
loco se offert, placet nonnulla ἐν τάξει προσθῆκης
καὶ παρουσίας de Petro et Clemente nostro, ejus
successore, subjugare, quæ non ingratæ fore
legentibus arbitror: Ἐπιμενας τε (scilicet Petrus)
τὸ Βρετανικὸν ἥμιτρα τινάς, καὶ πολλοὺς τῷ λόγῳ